
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Cărbunelui pentru anul 2024-2025_______________________ 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Direcția situații excepționale mun.Edineț 

2. IDNO 1006601001403 

3. Adresa Republica Moldova, mun. Edineț, str. O.Cirimpei 34 

4. Numărul de telefon/fax_0246-2-26-00 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante       

edinet@igsu.gov.md 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție Bugetară 

____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantitatea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 09200000-1 Cărbune tone 4 PSP Otaci 

3 PSP Lipcani 
AM (13-25mm) 45500,00 lei 

 09200000-1 Cărbune tone 12 SSE Briceni AS (6-13mm) 78000,00 lei 

Valoarea estimativă totală                                                                                    123500,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; V 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate până  la 15 zile lucrătoare de la 

înregistrarea contractului la Trezoreria MF 
11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 



12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare (anexa nr. 7) 
Documentația standard aprobată prin 

Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Formularul semnat electronic de 

participant. 

           DA 

2. 
Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei (anexa nr. 8) 

Documentația standard aprobată prin 

Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Formularul semnat electronic de 

participant. 

DA 

3. 
Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Documentația standard aprobată prin 

Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Formularul semnat electronic de 

participant. 

DA 

4. 
Specificaţii de preț (anexa nr. 23) Documentația standard aprobată prin 

Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Formularul semnat electronic de 

participant. 

DA 

5. 
Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și sau spălare de bani. 

Formular aprobat prin Ordinul MF nr. 

145 din 24 noiembrie 2020. 

Se va prezenta la semnarea 

contractului. 

DA 

6. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi 

certificate constatatoare eliberate de 

autoritatea competentă, în original sau 

copie legalizată din care să rezulte 

adresa actuală şi obiectul de activitate 

al societăţii. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

DA 

7. 
Dovada deţinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului 

bancar eliberat de banca deţinătoare 

de cont, confirmat prin semnătura 

electronică a participantului 

 

DA 

8. Declarația de ELIGIBILITATE 

(anexa 2) 
Documentația standard aprobată prin 

Hotărîre de Guvern nr. 870 din 

       DA 



14.12.2022. 

Formularul semnat electronic de 

participant. 

 

9. 

Certificat de calitate a cărbunelui 
 

DA 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)___________________________________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)___ 

Nu se aplică________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută___Națională (MDL)_______________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_Cel mai bun raport,   

calitate-preț______________________________________________________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Suma ofertei 40 % 

2. Calitatea bunului 40 % 

3. Disponibilitatea de livrare a cărbunelui în saci de 50 kg. 20 % 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) informația o găsiți pe SIA RSAP 

- pe: (data) informația o găsiți pe SIA RSAP __________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare SIA RSAP  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 15 zile__________________________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor__ SIA RSAP __________________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare_ 

Limba Română__________________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2024-06-04T13:47:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




